
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

사회복지과 33,177,364 32,885,088 292,276

국 19,770,755 19,722,914 47,841

균 342,826 343,064 △238

도 3,677,274 3,547,670 129,604

군 9,386,509 9,271,440 115,069

저소득층 생활안정 지원 25,169,037 24,919,227 249,810

국 16,809,420 16,716,400 93,020

균 28,918 29,156 △238

도 2,834,074 2,707,115 126,959

군 5,496,625 5,466,556 30,069

국민기초생활 보장 10,808,043 10,694,110 113,933

국 8,395,365 8,395,365 0

균 28,918 29,156 △238

도 1,229,575 1,115,472 114,103

군 1,154,185 1,154,117 68

기초생활보장업무 추진 22,560 22,480 80

308 자치단체등이전 20,560 20,480 80

08 교육기관에대한보조 20,560 20,480 80

○국민기초생활보장급여(교육급여) 군부담금
20,560 20,480 80

의료급여관리사업 52,148 52,445 △297

균 28,918 29,156 △238

도 5,784 5,831 △47

군 17,446 17,458 △12

101 인건비 42,648 42,945 △297

균 21,318 21,556 △238

도 4,264 4,311 △47

군 17,066 17,078 △12

03 공무직(무기계약)근로자보수 42,648 42,945 △297

○의료급여관리사 인건비
42,648 42,945 △297

균 21,318 21,556 △238

도 4,264 4,311 △47

군 17,066 17,078 △12

저소득층 한시 긴급 난방비 지원 114,150 0 114,150

도 114,150 0 114,150

301 일반보전금 114,150 0 114,150

도 114,150 0 114,150

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 114,150 0 114,150

○저소득층 한시 긴급 난방비 지원(2,450가구)(
성립전) 114,150 0 114,150

도 114,150 0 114,150

재가 장애인 생활안정 지원 8,857,161 8,722,884 134,277

국 5,803,159 5,711,259 91,900

경정 20,559,470원

경정 42,648,000원

114,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 재가 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

도 882,939 870,227 12,712

군 2,171,063 2,141,398 29,665

장애인 활동지원급여(바우처) 2,899,900 2,816,269 83,631

국 2,029,930 1,971,386 58,544

도 260,991 253,465 7,526

군 608,979 591,418 17,561

307 민간이전 2,899,900 2,816,269 83,631

국 2,029,930 1,971,386 58,544

도 260,991 253,465 7,526

군 608,979 591,418 17,561

05 민간위탁금 2,899,900 2,816,269 83,631

○장애인활동지원서비스(바우처) 지원
2,899,900 2,816,269 83,631

국 2,029,930 1,971,386 58,544

도 260,991 253,465 7,526

군 608,979 591,418 17,561

활동보조 가산급여 33,296 25,543 7,753

국 23,308 17,878 5,430

도 2,996 2,300 696

군 6,992 5,365 1,627

307 민간이전 33,296 25,543 7,753

국 23,308 17,878 5,430

도 2,996 2,300 696

군 6,992 5,365 1,627

05 민간위탁금 33,296 25,543 7,753

○활동보조 가산급여
33,296 25,543 7,753

국 23,308 17,878 5,430

도 2,996 2,300 696

군 6,992 5,365 1,627

발달재활서비스 바우처 지원 335,807 304,219 31,588

국 235,065 212,953 22,112

도 30,223 27,380 2,843

군 70,519 63,886 6,633

307 민간이전 335,807 304,219 31,588

국 235,065 212,953 22,112

도 30,223 27,380 2,843

군 70,519 63,886 6,633

05 민간위탁금 335,807 304,219 31,588

○장애아동 발달재활서비스(바우처) 지원
335,807 304,219 31,588

국 235,065 212,953 22,112

도 30,223 27,380 2,843

군 70,519 63,886 6,633

경정 2,899,900,000원

경정 33,296,000원

경정 335,807,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 재가 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

발달장애인 주간활동서비스지원 505,151 506,071 △920

국 353,605 354,249 △644

도 45,464 45,547 △83

군 106,082 106,275 △193

307 민간이전 505,151 506,071 △920

국 353,605 354,249 △644

도 45,464 45,547 △83

군 106,082 106,275 △193

05 민간위탁금 505,151 506,071 △920

○발달장애인 주간활동서비스(바우처) 지원
505,151 506,071 △920

국 353,605 354,249 △644

도 45,464 45,547 △83

군 106,082 106,275 △193

발달장애학생 방과후활동서비스지원 120,216 110,991 9,225

국 84,152 77,694 6,458

도 10,819 9,989 830

군 25,245 23,308 1,937

307 민간이전 120,216 110,991 9,225

국 84,152 77,694 6,458

도 10,819 9,989 830

군 25,245 23,308 1,937

05 민간위탁금 120,216 110,991 9,225

○발달장애학생 방과후활동서비스(바우처)
지원 120,216 110,991 9,225

국 84,152 77,694 6,458

도 10,819 9,989 830

군 25,245 23,308 1,937

세계농아인대회 지원 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

307 민간이전 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○세계농아인대회 지원 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

장애인복지시설 지원 5,491,553 5,489,953 1,600

국 2,610,896 2,609,776 1,120

도 721,560 721,416 144

군 2,159,097 2,158,761 336

장애인거주시설운영지원 3,552,949 3,551,349 1,600

경정 505,151,000원

경정 120,216,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

국 2,487,065 2,485,945 1,120

도 319,765 319,621 144

군 746,119 745,783 336

307 민간이전 3,552,949 3,551,349 1,600

국 2,487,065 2,485,945 1,120

도 319,765 319,621 144

군 746,119 745,783 336

10 사회복지시설법정운영비보조 3,552,949 3,551,349 1,600

○장애인 거주시설 운영 지원
3,552,949 3,551,349 1,600

국 2,487,065 2,485,945 1,120

도 319,765 319,621 144

군 746,119 745,783 336

주거복지 지원 1,952,650 1,952,650 0

국 1,441,100 1,441,100 0

도 252,655 252,235 420

군 258,895 259,315 △420

저소득층 주거복지 지원 1,918,450 1,918,450 0

국 1,424,000 1,424,000 0

도 247,525 247,105 420

군 246,925 247,345 △420

이사비 지원사업 1,200 1,200 0

국 600 600 0

도 600 180 420

군 0 420 △420

301 일반보전금 1,200 1,200 0

국 600 600 0

도 600 180 420

군 0 420 △420

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,200 1,200 0

○이사비 지원사업(재원변경)
1,200 1,200 0

국 600 600 0

도 600 180 420

군 0 420 △420

자원봉사 활성화 469,791 469,756 35

국 34,128 34,128 0

도 28,238 28,238 0

군 407,425 407,390 35

자원봉사활동 지원 469,791 469,756 35

국 34,128 34,128 0

도 28,238 28,238 0

군 407,425 407,390 35

자원봉사 코디네이터 지원 64,933 64,898 35

경정 3,552,949,000원

경정 1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 자원봉사 활성화
단위: 자원봉사활동 지원 (단위:천원)

국 32,449 32,449 0

도 9,735 9,735 0

군 22,749 22,714 35

307 민간이전 64,933 64,898 35

국 32,449 32,449 0

도 9,735 9,735 0

군 22,749 22,714 35

03 민간단체법정운영비보조 64,933 64,898 35

○자원봉사센터 코디네이터 지원
64,933 64,898 35

국 32,449 32,449 0

도 9,735 9,735 0

군 22,749 22,714 35

취약계층 생활안정 지원 1,497,683 1,539,443 △41,760

국 1,060,654 1,105,833 △45,179

균 20,409 20,409 0

도 86,269 84,044 2,225

군 330,351 329,157 1,194

자활사업 지원 1,497,683 1,539,443 △41,760

국 1,060,654 1,105,833 △45,179

균 20,409 20,409 0

도 86,269 84,044 2,225

군 330,351 329,157 1,194

자활근로사업 853,321 913,321 △60,000

국 682,657 730,657 △48,000

도 34,133 36,533 △2,400

군 136,531 146,131 △9,600

307 민간이전 821,721 881,721 △60,000

국 657,377 705,377 △48,000

도 32,869 35,269 △2,400

군 131,475 141,075 △9,600

05 민간위탁금 821,721 881,721 △60,000

○업그레이드형 자활근로 지원
821,721 881,721 △60,000

국 657,377 705,377 △48,000

도 32,869 35,269 △2,400

군 131,475 141,075 △9,600

지역자활센터 운영비 지원 290,487 295,781 △5,294

국 175,341 179,047 △3,706

도 22,544 23,020 △476

군 92,602 93,714 △1,112

307 민간이전 290,487 295,781 △5,294

국 175,341 179,047 △3,706

도 22,544 23,020 △476

경정 64,933,000원*1개소

경정 821,721,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 취약계층 생활안정 지원
단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

군 92,602 93,714 △1,112

10 사회복지시설법정운영비보조 290,487 295,781 △5,294

○지역자활센터 운영비 지원
290,487 295,781 △5,294

국 175,341 179,047 △3,706

도 22,544 23,020 △476

군 92,602 93,714 △1,112

희망키움통장(기초) 3,600 3,497 103

국 2,880 2,940 △60

도 216 167 49

군 504 390 114

307 민간이전 3,600 3,497 103

국 2,880 2,940 △60

도 216 167 49

군 504 390 114

11 사회복지사업보조 3,600 3,497 103

○희망키움통장(기초)
3,600 3,497 103

국 2,880 2,940 △60

도 216 167 49

군 504 390 114

내일키움통장 13,200 5,942 7,258

국 10,560 4,989 5,571

도 792 286 506

군 1,848 667 1,181

307 민간이전 13,200 5,942 7,258

국 10,560 4,989 5,571

도 792 286 506

군 1,848 667 1,181

11 사회복지사업보조 13,200 5,942 7,258

○내일키움통장 13,200 5,942 7,258

국 10,560 4,989 5,571

도 792 286 506

군 1,848 667 1,181

청년희망키움통장 12,000 6,786 5,214

국 9,600 5,970 3,630

도 720 245 475

군 1,680 571 1,109

307 민간이전 12,000 6,786 5,214

국 9,600 5,970 3,630

도 720 245 475

군 1,680 571 1,109

11 사회복지사업보조 12,000 6,786 5,214

경정 290,487,000원

경정 3,600,000원

경정 13,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 취약계층 생활안정 지원
단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

○청년희망키움통장 12,000 6,786 5,214

국 9,600 5,970 3,630

도 720 245 475

군 1,680 571 1,109

희망키움통장(차상위) 7,800 3,085 4,715

국 6,240 2,566 3,674

도 468 156 312

군 1,092 363 729

307 민간이전 7,800 3,085 4,715

국 6,240 2,566 3,674

도 468 156 312

군 1,092 363 729

11 사회복지사업보조 7,800 3,085 4,715

○희망키움통장(차상위)
7,800 3,085 4,715

국 6,240 2,566 3,674

도 468 156 312

군 1,092 363 729

청년저축계좌 54,000 32,313 21,687

국 43,200 29,082 14,118

도 3,240 969 2,271

군 7,560 2,262 5,298

307 민간이전 54,000 32,313 21,687

국 43,200 29,082 14,118

도 3,240 969 2,271

군 7,560 2,262 5,298

11 사회복지사업보조 54,000 32,313 21,687

○청년저축계좌 54,000 32,313 21,687

국 43,200 29,082 14,118

도 3,240 969 2,271

군 7,560 2,262 5,298

희망저축계좌(기초) 14,400 7,977 6,423

국 11,520 6,557 4,963

도 864 426 438

군 2,016 994 1,022

307 민간이전 14,400 7,977 6,423

국 11,520 6,557 4,963

도 864 426 438

군 2,016 994 1,022

11 사회복지사업보조 14,400 7,977 6,423

○희망저축계좌(기초)
14,400 7,977 6,423

국 11,520 6,557 4,963

경정 12,000,000원

경정 7,800,000원

경정 54,000,000원

경정 14,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 취약계층 생활안정 지원
단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

도 864 426 438

군 2,016 994 1,022

희망저축계좌(차상위) 8,400 5,450 2,950

국 6,720 4,578 2,142

도 504 262 242

군 1,176 610 566

307 민간이전 8,400 5,450 2,950

국 6,720 4,578 2,142

도 504 262 242

군 1,176 610 566

11 사회복지사업보조 8,400 5,450 2,950

○희망저축계좌(차상위)
8,400 5,450 2,950

국 6,720 4,578 2,142

도 504 262 242

군 1,176 610 566

청년내일저축계좌(수급자) 118,800 28,873 89,927

국 95,040 23,964 71,076

도 7,128 1,473 5,655

군 16,632 3,436 13,196

307 민간이전 118,800 28,873 89,927

국 95,040 23,964 71,076

도 7,128 1,473 5,655

군 16,632 3,436 13,196

11 사회복지사업보조 118,800 28,873 89,927

○청년내일저축계좌(기초)
118,800 28,873 89,927

국 95,040 23,964 71,076

도 7,128 1,473 5,655

군 16,632 3,436 13,196

청년내일저축계좌(일반) 21,120 135,863 △114,743

국 16,896 115,483 △98,587

도 1,267 6,114 △4,847

군 2,957 14,266 △11,309

307 민간이전 21,120 135,863 △114,743

국 16,896 115,483 △98,587

도 1,267 6,114 △4,847

군 2,957 14,266 △11,309

11 사회복지사업보조 21,120 135,863 △114,743

○청년내일저축계좌(일반)
21,120 135,863 △114,743

국 16,896 115,483 △98,587

도 1,267 6,114 △4,847

군 2,957 14,266 △11,309

경정 8,400,000원

경정 118,800,000원

경정 21,120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 행정운영경비(사회복지과)
단위: 인력운영비(사회복지과) (단위:천원)

행정운영경비(사회복지과) 115,728 110,817 4,911

인력운영비(사회복지과) 83,538 76,167 7,371

인력운영비 83,538 76,167 7,371

101 인건비 83,538 76,167 7,371

01 보수 83,538 76,167 7,371

○시간외근무수당 159,705 152,334 7,371

기본경비(사회복지과) 32,190 34,650 △2,460

기본경비 32,190 34,650 △2,460

201 일반운영비 25,390 24,230 1,160

01 사무관리비 13,940 12,780 1,160

○기관 및 부서운영 기본 수용비
12,580 11,840 740

○기관 및 부서운영 기본 급량비
7,140 6,720 420

203 업무추진비 4,200 7,820 △3,620

01 기관운영업무추진비 0 5,000 △5,000

○기관운영업무추진비(전액감)
0 5,000 △5,000

04 부서운영업무추진비 4,200 2,820 1,380

○부서운영업무추진비(21명)
7,020 5,640 1,380

재무활동(사회복지과) 718,754 639,474 79,280

보전지출(사회복지과) 79,280 0 79,280

보전지출(보조금 반환) 79,280 0 79,280

802 반환금기타 79,280 0 79,280

01 국고보조금반환금 76 0 76

○2021년 장애인보조기기지원사업 집행잔액
반납 24 0 24

○2021~2022년 농어촌장애인주택개조지원사업
집행이자 반납 52 0 52

02 시ㆍ도비보조금반환금 79,204 0 79,204

○2022년 독립유공자 유족의료비 및 참전명예
수당 집행잔액 및 이자 반납

75,966 0 75,966

○2022년 지역사회보장협의체 운영지원 이자
반납 2 0 2

○2022년 지역자활센터 종사자수당 지원 집행
잔액 반납 84 0 84

○2022년 자활활성화사업지원 집행잔액 및 이
자 반납 517 0 517

○2022년 저소득주민 건강보험료 및 장기요양
보험료 집행잔액 반납 2,617 0 2,617

○2021년 장애인보조기기지원사업 집행잔액
반납 2 0 2

○2021~2022년 농어촌장애인주택개조지원사업
이자 반납 16 0 16

경정 159,705,000원

경정 12,580,000원

경정 7,140,000원

경정 0원

경정 7,020,000원

24,000원

51,580원

75,965,940원

1,620원

84,000원

516,020원

2,616,740원

2,000원

15,470원


